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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hospitalizací dítěte předškolního věku a významem vzdělávání

v tomto náročném období. Cílem práce je zjistit, zda si rodiče význam mateřské školy

při nemocnici uvědomují. Pedagogům a rodičům dát náměty činností k rozvoji a podpoře

nemocného dítěte.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je zpracována na základě odborných

pramenů. Uvedena je zde charakteristika dítěte předškolního věku, vymezeny jsou jeho potřeby

a zájmy v době hospitalizace. Popsána je rodina, její funkce a spolupráce s nemocniční školou.

Závěr první části práce je věnován onemocnění Morbus Perthes.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na rodinu nemocného dítěte. Tato část byla zpracována

na základě výsledků kvalitativního průzkumu, který zjišťoval postoj rodiny k předškolnímu

vzdělávání hospitalizovaného dítěte a význam rodiny v této náročné životní situaci. Na základě

analytického zpracování získaných odpovědí byl vypracován návrh konkrétních aktivizačních

činností jako program na podporu vzdělávání nemocného dítěte. Ten je uveden v samém závěru

této části.

Klíčová slova

Vývoj dítěte, dítě a nemoc, hospitalizace, rodina a nemocné dítě, diagnóza Morbus Perthes,

podpora nemocného dítěte, mateřská škola při nemocnici.

Abstract

The diploma thesis deals with hospitalisation of a preschool child and the importance of

education during this challenging period. The goal of the thesis is to find out if parents are

aware of the importance of preschool attendance while their children are hospitalised. The thesis

also aims to supply teachers and parents with activities they may use to develop and support

the child suffering from Perthes Disease.

The thesis has been divided into two main parts. Part I is based on expert sources. It contains

characteristics of a preschool child and specifies his/her needs and interests during

hospitalisation, including the description of family, its function and co-operation with the

hospital school. The final section of Part I provides information on Perthes Disease.

Part II focuses on the family of the child suffering from the disease. This part is based on

qualitative research results. The research investigated the families’ attitudes to preschool

education of hospitalised children and the importance of family when coping with the difficult

life situation. The analysis of the collected answers resulted in a proposal of specific activities

designed as a programme supporting education of the child suffering from Perthes disease. The

programme is included in the final section of the thesis.

Key words

Child development, Child and disease, Hospitalisation, Family and Child suffering from the

disease, Diagnosis Perthes Disease, Supporting education of the child suffering from disease,

Hospital preschool.
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Úvod

Pobyt v nemocnici je velmi stresující zkušenost pro každého z nás, zejména pak pro malé dítě.

V neznámém nemocničním prostředí musí dítě zvládnout léčebné i vyšetřovací výkony, které

velmi často vyvolávají strach a úzkost.

V dnešní vyspělé době se začíná uplatňovat přístup péče zaměřené nejenom na nemocné dítě,

ale i na rodinu tohoto dítěte. Rodič může být v nemocnici po celou dobu hospitalizace svého

dítěte fyzicky přítomen. Zajišťuje mu tak neformální sociální podporu, pozitivně ovlivňuje

zvládání bolesti, strachu a tím podporuje příznivě jeho psychickou pohodu. Role rodiče je tedy

nezastupitelná, jeho přítomnost je pro nemocné dítě velkou oporou.

Vedle opory poskytnutou rodiči nemocného dítěte má velkou úlohu mateřská škola

při nemocnici. Paní učitelka mateřské školy působí při hospitalizaci dítěte především

psychoterapeuticky, zvláště pak u dětí dlouhodobě hospitalizovaných. Pozitivní práce učitelky

mateřské školy v nemocnici vyvolává u malého pacienta pocit radosti, sebevědomí, odvádí

pozornost dítěte od nemoci, od bolesti, od strachu.

Hospitalizace je pro dítě předškolního věku velká psychická zátěž, odráží se ve změně

subjektivního prožívání. Zlepšit propad pozitivního vnímání a prožívání pomáhají nejen osoby

blízké – rodiče a sourozenci, ale i pracovníci, kteří v nemocnici pracují, zejména pak učitelky

mateřských škol.

Mateřská škola se tak stává důležitou oporou nejen hospitalizovaného dítěte, ale i oporou jeho

rodiči. Ve své diplomové práci se zaměřím právě na tuto skutečnost. Mým cílem je tedy zjistit,

jak rodiče vnímají význam vzdělávání hospitalizovaného dítěte předškolního věku, zda jsou

ochotni aktivně se na tomto vzdělávání spolupodílet a vlastní aktivitou tak podporovat rozvoj

svého dítě během dlouhodobé nemoci s diagnózou Morbus Perthes
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„Připomeňme si, že pro malé dítě platí, že se učí přemáhat strach u mámy v náručí. Ne že je

jako skleníkovou květinku chráníme před jakýmkoliv strachem, ale že se staráme, aby strach

prožívalo s jistotou v zádech, tj. v prostředí, kde se cítí v bezpečí. Jen tak se totiž naučí strach

překonávat bez hrůzy a zoufalství a újmy na duševním zdraví.“

(Matějček in Dlouhá, 2015, s. 7)

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Dětství je považováno za nejdůležitější období v životě člověka. Předškolní období bývá často

nazýváno věkem iniciativy a označováno jako „věk otázek“ nebo „věk mateřské školy“.

Je obdobím mimořádné poznávací aktivity a iniciativy. Dítě vše vnímá a hodnotí podle sebe.

Celkově je toto období radostné pro dítě i rodiče a mnohými z nás bývá označováno jako

nejpříjemnější etapa lidského života.

Období předškolního věku je charakteristické potřebou prosadit se vlastní aktivitou. Je spjato

s pohybem, protože pohyb je pro dítě životní potřebou a má své nenahraditelné místo ve vývoji

každého. Bez pohybu by dítě nemohlo poznávat, radovat se a rozvíjet se. V tomto období

dochází k nejrychlejšímu tempu nejen ve vývoji tělesném, ale i duševním. Dochází

k vývojovým skokům a také k senzitivnímu období. V této době je dítě zvlášť citlivé pro

vnímání a chápání určitých jevů vnější reality.

Pro chování dítěte je určující zpětná vazba od dospělých. Opatřilová (2006) uvádí, že pocity

viny, které dítě prožívá při porušení pravidel chování, svědčí o interiorizaci norem. Dítě

v předškolním věku tak plně přijímá hodnocení své osoby od dospělých.

V tomto období se u dítěte také rozvíjí pohlavní role, dítě od svých čtyř let by již mělo chápat

trvalost své pohlavní identity. Dítě si také současně osvojuje prosociální chování, které

ovlivňuje nejen úroveň kognitivních kompetencí, ale i jeho emoční zkušenost.

Charakteristické pro toto období je přirozené a postupné uvolňování vázanosti na rodinu. Dítě

se dokáže odpoutat od „rodinného prostředí“, navazuje kontakty s vrstevníky, ve výběru

kamarádů se projevuje egocentrismus, ve skupině vrstevníků pokračuje potřeba

sebeprosazování. Celé předškolní období se tak dítě učí žít nejen mezi vrstevníky, ale i novým

vztahům k dospělým osobám, k nové autoritě.

1.1 Vývoj kognitivních procesů a rozvoj řeči

Vývoj kognitivních procesů je podmíněn zráním centrální nervové soustavy. Oblast myšlení,

paměti, představivosti, pozornosti, vnímání a učení prodělávají zásadní změny. Tyto jednotlivé

komponenty se navzájem ovlivňují. S rostoucí mozkovou kapacitou a vhodným prostředím
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v mateřské škole i v rodině se jednotlivé části poznávacích procesů stále více diferencují. A to

vede ke zdokonalování poznávání.

„Dítě by mělo mít dostatečně rozvinutou záměrnou pozornost a schopnost záměrně si

pamatovat a vědomě se učit. Dítě splňuje tento požadavek, jestliže: soustředí pozornost na

činnost po určitou dobu (cca 10 – 15 minut), nechá se získat pro záměrné učení (dokáže se

soustředit i na ty činnosti, které nejsou pro něj aktuálně zajímavé)“ (Desatero pro rodiče dětí

předškolního věku, s. 2).

Dítě v předškolním věku přemýšlí v celostních pojmech vznikajících na zásadních

podobnostech. Myšlení dítěte tedy slouží v první řadě k uspokojování jeho potřeb.

Charakteristickým názorným myšlením je egocentrismus, tedy přístup dítěte

k subjektivnímu poznávání světa. Myšlení dítěte je útržkovité, nepropojené a nekoordinované.

„Emoční prožívání nemá vliv pouze na paměť, ale zároveň i řešení problémů. Odborníci se

shodují na faktu, že emoce rovněž ovlivňují proces myšlení“


[…]


Příloha č. 11

Grafomotorický prvek: spirála

Máš chuť na lízátko? Vezmi si barevné pastelky a dokresli je.

Příloha č. 12

Zrakové vnímání: sledování jedné linie – labyrint

Malé štěně by rádo našlo svoji boudu. Pomůžeš mu?

Příloha č. 13

Grafomotorický prvek: vlnovka

Nakresli kolem lodiček velké moře.

Příloha č. 14

Jazyk a řeč: poznávání protikladů, slov podobného významu.

Dospělý říká dítěti jednotlivá slova, dítě se pokusí najít ke slovu protiklad nebo slovo

podobného významu.

___________________________________________________________________________

Protiklady

čistý - špinavý mokrý - suchý

mladý - starý pěkný - ošklivý

horký - studený hodně - málo

vysoký - nízký vpravo - vlevo

veselý - smutný dole - nahoře

nahlas - potichu těžký - lehký

tmavý - světlý černý - bílý

malý - velký teplo - zima

rychle - pomalu chytrý – hloupý

dobře - špatně chybně - správně

Slova podobného významu

Kluk: hoch, chlapec, muž, kamarád.

Dům: domov, bouda, zámek, stavení, sídlo.

Utíkat: běžet, pelášit.

Ledový: studený, mrazivý.

Hodný: milý, ukázněný.

Příloha č. 15

Sluchové vnímání – rozlišování slov a bezvýznamných slabik.

Dospělý říká dítěti dvojici shodných nebo neshodných slov, potom bezvýznamných slabik. Dítě

rozpoznává, zda jsou stejné nebo ne.

___________________________________________________________________________

Rozlišování slov: koza – kosa, miska – myška, pece – peče, topil – dopil, dýky – díky, vázy –

váží, Micka – myčka, noc – moc, nemá – němá.

Rozlišování bezvýznamných slabik:

díl - dýl

zni - zny

fal - val

tam - tam

čil - žil

pum - bum

děl - del

fol - vol

dek - pek

bro - bro

ten - těn

kni - kny

dyn - din

tyn - tin

dyk - dik

čen - žen

tik - tyk

fák - vák

Příloha č. 16

Grafomotorický prvek: ovál

Dokresli na strom plno švestek. Některé švestky spadly na zem, nakresli je také.

Příloha č. 17

Sluchové vnímání: plnění pokynu „Tleskni, uslyšíš-li dané slovo.“

Dospělý čte text, dítě pozorně poslouchá a při slově prasátko tleskne.

___________________________________________________________________________

Tři prasátka

Byla jednou tři prasátka. Rozhodla se, že se vydají do světa. Prasátka se toulala po loukách a

dováděla. Přešlo léto, začal podzim a prasátkům byla venku zima. Tak se prasátka rozhodla,

že si postaví domečky.

První prasátko stavělo domeček ze slámy, druhé prasátko ze dřeva a třetí prasátko z cihel.

První prasátko mělo svůj domeček postavený rychle, druhé prasátko bylo pomalejší. Nejvíce

práce se stavbou domečku si dalo třetí prasátko. Jeho dva bratři se mu posmívali, ale třetímu

prasátku to nevadilo.

Prasátka zanedlouho zjistila, že se okolo domečků potlouká hladový vlk. Prasátka se polekala

a schovala se do svých domečků.

První prasátko mělo domeček ze slámy. Vlk jej rozfoukal, prasátko ale stačilo utéct a schovat

se u druhého prasátka v dřevěném domečku. Ale ten vlk také rozfoukal. Ještě štěstí, že

prasátka utekla a schovala se v domečku z cihel u posledního prasátka.

Vlk přiběhl k domečku třetího prasátka, foukal a foukal ze všech sil, ale domeček nerozfoukal.

Vylezl na střechu domečku a spustil se do komína. Prasátka mezitím pořádně roztopila ohniště

a kouř vyhnal vlka z komína ven. Jak se vlk polekal, rychle utíkal pryč do lesa.

Od té doby se už nikdy nevrátil a prasátka tak v bezpečí spolu hospodařila v cihlovém

domečku.

Příloha č. 18

Grafomotorický prvek: „pila“.

Všem pilám chybějí pěkně špičaté zuby. Dokreslíš je?

Příloha č. 19

Grafomotorický prvek: horní oblouk

Máš chuť na zmrzlinu, vezmi si pastelky a dokresli čokoládovou, jahodovou, vanilkovou…

Příloha č. 20

Grafomotorický prvek: spodní oblouk

Smajlíci by se rádi usmívali. Dokreslíš jim pusinky?

Příloha č. 21

Časoprostorová orientace: povídání u obrázku

Dospělý dává dítěti otázky na procvičování pojmů nahoře, dole, vpravo, vlevo, uprostřed,

vpravo nahoře apod. Dítě odpovídá na otázky nebo samo pokládá otázky dospělému.

Příloha č. 22

Grafomotorický prvek: smyčka horní

Dívej se pozorně a podle vzoru dokresli každému autu kouř z výfuku.

Příloha č. 23

Grafomotorický prvek: smyčka dolní

Sleduj pozorně a spoj vždy podle vzoru sluchátko s telefonem.

Příloha č. 24

Zrakové vnímání: rozpoznávání odlišnosti v detailech

Sleduj pozorně první obrázek v řadě. Dalším obrázkům vždy něco chybí. Dokreslíš je?

Příloha č. 25

Grafomotorický prvek: spodní oblouk s vratným tahem bez smyčky

Dokresli domečku střechu, aby do něj nepršelo.

Příloha č. 26

Předmatematické představy: seřazování 3 - 5 prvků podle velikosti.

Vybarvi napřed všechny obrázky, opatrně je vystřihni, seřaď stejné obrázky do řady podle

velikosti a nalep na papír.

Příloha č. 27

Grafomotorický prvek: horní oblouk s vratným tahem bez smyčky

Všichni ptáčci chtějí společně doskákat na druhou stranu. Pomůžeš jim?
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