Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce

autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 05.05.2019 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Můžete rekapitulovat specifické potřeby dětí hospitalizovaných s Perthesovou nemocí ?

Můžete jmenovat nejčastější problémy rodičů spojené s hospitalizací dítěte předškolního

věku? Můžete zhodnotit přínos Vaší práce pro somatopedickou praxi ?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka předkládá precizní zpracování opomíjeného tématu- problematiky vzdělávání předškolního

dítěte v době hospitalizace ve zdravotnickém zařízení. Soustředila dostatečná teoretická východiska, na

něž navázala vlastním šetřením provedeným s rodiči hospitalizovaných dětí s Perthesovou chorobou. V

příslušných kapitolách upozornila na specifičnost léčby pacientů s M. P. ve zdravotnickém zařízení,

která vyžaduje dlouhodobější imobilizaci dítěte, tedy i náročnost z hlediska přípravy adekvátního

vzdělávacího programu. Práce přináší cenné informace a metodické podněty pro

speciálněpedagogickou teorii i praxi. V závěru práce chybí explicitní vyjádření k dosažení cílů (

formulovaných na str.34) i srovnání s výsledky zahraničních výzkumů. Autorka by mohla obojí doplnit

při ústní obhajobě. Oceňuji bohatou přílohovou dokumentaci, etický přístup k výzkumu a evidentní

zaujetí problematikou, které vychází z autorčiny dlouholeté praxe ve škole při nemocnici.
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